ipsum & Cornutum Philosophum Stoicum amoris ponit diuinam & cælestem affectionem, quâ vterque impulsus est ad fraternalm amicitiam conciliandam & tuendam.

*Non equidem hoc dubites; amborum sedere certo
Consentire dies. & ab uno fidere regi.
Nostra vel aequali suspendit temporalib[us]
Parcatenax veri: seu nata fidelibus hora
Dividit in geminos concordia sata duorum,
Saturnumq[ue] grauem nostro loue frangimus vñā.
Nescio, quid certe est, quod metibi temperat astrum.*

Tyrannus Capricornus.] Hoc signum i8. stellis figuratum dicitur oriri 16. Calend. Ianuar. & occidere 18. Calend. Febr. ideoq[ue] hyemale & rigidum: vnde quidam etiam putant vocari Tyrannum: sed Porphyrio annotat illud signum magis tempestatibus saevire in occasu per Hesperiam vndam significato, sicut per Tyrannum iequitia eiusdem notatur, quam in ortu. Ideoque dicitur à Manilio lib. 4.

*Tu Capricorne regis, quicquid sub Sole cadence
Expositum.*

Item à Propertio, lib. 4. Eleg. 1.

Lotus & Hesperia quid Capricornus aqua:

vnde constat id signum occidentali plagæ præesse. Præterea sub hoc natum esse Augustum è nummo imagine Capricorni signato coniectant: & tantos honores, tantamque dominationem inde consecutum: sed Astrologia & Manilij & aliorum tradit huic signo alias vires. De hoc tamen viderint *ἀστρολογικά τερπού*.

Tyrannus.] Deflectitur οὐδὲ τὸ πόρειν τὸς λαὸς, γὰρ αὐτὸς ἐπι-
φέρειν, των τὸ τείρειν, & vexando populo & molestia exhiben-
da, vel τὸ τὸ πόρειν ἡγεμονίαν μηχανᾶς, & conturban-
do & fraude struenda. Quæ autem afferuntur à Gramma-
tisticis eryma, vel à Tyri, vel à Tyrrenorum saevitia, non
mihi probantur. Huc adde, vocem hanc ab ætate Homeri & Hesiodi fuisse innouatam, & inter uiros λέξεις, ut
vocant, positam, tam pro bono quam pro malo principe & gubernatore: sed hodie pro posteriori usurpa-
tum. Apparet autem non fuisse principibus Poetis vi-
tatem ex hoc versu Odyss. 6. sub initium:

Eis Εὔζετον βασιλῆα βροτῶν δυλήμωνα πάντων.

Mittam te ad Echetum regem hominum pessimum omnium, id est, tyrannum. Sed ex Aristot. lib. 3. Polit. c. 10. dicitur Græcos in ciuili administratione Cumçorum usurpar-
se. οὐδὲ τὸ πόρειν τὸν παντούντος αὐτὸν τεχνην, dictum vel ab
æquitate distribuendi, vel à fausta celebratione in ipsius creatione & electione adhibita. Alij postea Poetæ co-
perunt usurpare nomen tyranni in eos, qui suā poter-
state abuterentur in subditos: vnde Aristotelii eorum fa-
milia non videtur solita potiri imperio ultra quartam 50
progeniem. De tyranno autem sic Euripides:

Oīδεν Τυράννου δυσχερέσεον πόλει,

Οīπε, τὸ μὲν πόπον, ὅπερ εἰσὶ νομοί

Kοινοί, κρατεῖσθαι εἰς τὸ νόμον κακητεύειν.

Nihil cinitari hostilius tyranno, vbi, quod est caput, non sunt leges communes, sed unus imperat legis dominus. De hoc sic Ser. Aen. 7. versu:

Pars mihi pacis erit, dextram tetigisse tyranni.

Apud Græcos tyranni & regis nulla discretio est licet apud nos incubator imperij tyrannus dicatur. Gallicè 60
vsurpator de royaume.

Theatro.] De egypto huius vocis vide Oden 20. l. 1. Ibi-
dem quoq[ue] vide plausum dare, γὰρ πότερον τὸ ζῆσπ. Postre-
mò de Fauno vide Od. 4. l. 1.

gentiam, quam quidem Ode 8. huius libri iam attigimus.

Primùm commemo ratio signorum & enumera-
tio est eiūmodi. Astrologi cōstituerunt in octaua
Iphæra circulum gradus duodecim latum, quem de
nomine animalculorum Græci ζώδιον vel ζωδιανὸν ap-
pellarunt, Latini signiferum. Eundem Arist. l. 2. c. 10. de
generatione λεξίν κύκλον vocat, vbi disputat ad hæc ver-
ba: διὸ ζήδιον φορέα σύναττον θέστος καὶ φορέας αἱ λεξίνες τὸν
λεξίν κύκλον primam celi lationem non esse solam caussam ortus
& interitus rerum, sed obliqui etiam circuiti, id est, Zodiaci
lationem esse caussam effectricem rerum: quod Virgil.
secutus est i. Georg.

Obliquus qua se signorum verteret ordo.

Hic autem circulus, per quem Sol ac reliqui Planetæ
meant, distinguitur signis, ut ibidem Virgil. scribit.

Idcirco certis dimensum partibus orbem

Per duodenā regit mundi sol aureus astra.

20 Sed de prima Zodiaci obseruatione & inuentione sic Plin. l. 2. c. 8. Obligata em Signiferi intellexisse, hoc est, re-
rum fores aperuisse, Anaximander Milesius traditur primus Olymпиade quinquagesimā octauā. Signa deinde in eo Cleostratus,
& primū Arietis ac Sagittarij. Sphæram ipsam ante multò
Atlas. Hic tibi notandum est τὸ ζῆσπ καὶ τὸ ζῆσπον discri-
men. Aster simplex est stella, sed astrum est σημεῖον καὶ τεῖ-
ρον. hinc τεῖρα, astra, καὶ ζῶδιον ex multis conflatum stel-
lis: vnde Pindarus creditur locutus καταγεγνῶς Ode 1.
Olymp. φανὴρ ἄσπον pro φανὸς ἄσπον de Planeta Sole, sicut
Scholiastes etiam annotauit. Dicuntur autem Phur-
nuto τὸ ζῆσπ, olovi τὸ ζῆσπ, εἰσὶ, καὶ ζῆσπον ισάμενα, ἀλλὰ δὲ κατα-
μενα, quasi sint instabilitia, id est, nunquamstantia, sed quæ semper
moveantur: paullò secus τὸ ζῆσπ eiūdem fyzygia est in 1.
Oden. l. 1. notatum ad feriam sidera. Sed Plato in Cratyllo
aliter notat, dum scribit astra nomen inuenisse τὸν ζῆ-
σπαν: id est, fulgoris: ἄσπαν autem, quod ἀντὶ οὐασπέρος
suo fulgore oculos inuertat: illud Larini dicunt fidus & si-
gnum: cuius ratio repetatur ex 8. Ode lib. 2. sicut etiam
perspici potest è descriptione libræ superiori, & reli-
quorum, quibus hæc sunt indita nomina:

Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo,

Libra, Scorpius, Sagittarius, Capricornus, Aquarius, Pisces.

Quorum omnes stellæ, è quibus constant, ad-
ditæ & septem Planetæ sunt 346. Cur autem initium
signorum ducatur ab Ariete, caussam repete ab Astro-
logis, & maximè à Ptolemaeo in quadripartito & à
multis postea huius discipulis: ab iisdem quoque disce
affectiones signorum, quæ sunt in tribus à Poeta nōmi-
natis frigidæ & siccæ, humanoque generi perniciose,
& ab Astrologis dicuntur violentæ: disce prætereà,
quid efficiant signum & Planeta ab inferiori hemi-
sphærio ad superius surgentia, quâ horâ nos in lucem
edimur: ad quod coniectandum illi tribuunt cœlum in
duodecim partes, quas vocant domos sue stationes:
sed, quum Poeta nullum hic cœlestē thema descriptum
reliquerit ad suum & Mæcenatis tempus natalitium,
quippe cui signum natalis sui exoriens incertum esset
ex hac disiunctione, seu Libra, seu Scorpius, seu Capricornus;
nullus certè patet aditus ad inuentionem iudicij Astro-
logici. Prætereà, si vis nosse numerum ornatus cœle-
stis perfectum, præter duodecim signa Zodiaci è 346.
stellis constantia, in Septentrione sunt 20. signa ex 360.
stellis conflata: In meridie sunt 15. signa ex stellis 316.
In summa sunt 47. signa, & stellæ 1022. At vero dicet
aliquis, quis te docuit rationem subducendi calculos
stellarum? Non equidem ascendi in cœlum, neque sum
ille Barthes Elymas, filius Iosuæ, consiliarius Dei,
id est, perditus ille magus, ut ego numerum illarum

In decimam septimam Oden

218

subducere possim: sed natura quidam, ut Virgilius i.
Georgic, translatè à recensione militarium copiarum
ceccinit,

Nauta cum stellis numeros & nomina setit.

vel potius Astrologus diuturnâ obseruatione in hos
numeros distribuit singula notata. Ex sacris tamen
historiis didici summæ esse molis cælestem enumerare
exercitum: primum è 15. cap. Genesës, vbi Deus pollicet
ur Abraham tantam nepotum multitudinem futuram, ut numerum & equatura sit stellarum: quarum
quum Deus subet confidere summam, si posset, satis
ostendit posteritatem *αριθμον*, innumerabilem fore.
Augustinus lib. 16. cap. 23. de ciuitate Dei ex hoc loco
Molis refellit talam enumerationem his verbis: *Postremo*
quicunq; vniuersum stellarum numerum comprehendisse
& conscripsisse iactantur, sicut Aratus & Eudoxus, vel si qui
alij sunt, eos libri huic conuenit auctoritas. Huc accedit opinio Aristotelis & aliorum magnorum virorum in
via lactea innumerabilem esse stellarum multitudinem,
quaे internosci nullo humano obtutu queant.
Nullum equidem ex omnibus Astrologis, (vt cum bona
venia Augustini dicam) puto tam magnificè unquam se iactasse, vt crediderit certum sibi ac definitum
esse stellarum numerum, qui soli Deo est cognitus &
perspectus, ut diximus. Psaltes canit Psalm. 47. *Qui*
computat numerum stellarum, omnes appellans nominatim, id
est, cuique, quæ est auctoritate atque potentia in omnia
creata, imperans, vt exponit Iesaias cap. 40. versic. 26.
Attollite in sublimè oculos vestros & videte, quæ creauerit illa,
producens numero suo exercitum: omnibus istis indiderit no-
men præ amplitudine virium, prout fortis est robore, adeò ut
quidquam non desit, quin sisstat se corum vocante & pareat ipse.
Homini autem incertus ac infinitus vñcunque cælum
suspiciens facile appetet. Primum è Catulli Epithalamio Flau. & Manlii.

*Ille pulueris Erythræ,
Siderumq; micantium
Subducat numerum prius,
Qui vestri numerare vult*

Multa milia lusus.

Deinde è lib. 2. cap. 41. Plinij legenti, qui scribit ab antiquis cælum in 72. signa tributum: in quibus illi obseruarunt 1600. stellas præter cæteras tum efficieniam
cum magnitudine insignes. Verum maiori parti Astrologorum numerus 1022. satis idoneus vilus est cum accessione pauciorum ad munus Astrologicum. Aristoteles autem in Meteoris falso viaj laetam in aere
collocavit, quum illa sit in æthere, & constet è radiis,
ræquam scintillis, maiorum stellarum. Nolo prætereà, Lector, hæc tibi silentio dissimulare, Mathematicos mihi datos adiutores ad enodandos, explicandosque huius Odes laqueos, ut omnibus, nedum tibi,
notum testatumque esset, me non solum meo labore
non hic pepercisse, quò tuis studiis magis fuerem, atque
commodis seruirem: sed auxilium etiam amicorum
mihi libenter adiunxiisse: quos quanti olim P. Ramus Philosophiae & Eloquentiae professor fecerit, id
inter omnes constat satis. Itaque quum ipse pararem
editionem harum lucubrationum, measque schedulas
scrutarer, in illorum ἀντίγραφa (quaे fuerant quondam
studio & operâ veteris amici. D. N. Molæi viiius è generalibus regiæ pecuniæ procuratoribus fide semper
spectata & probata, Lutetiam perlata, & inde rus ad
me fideliter remissa) forte incidi: quorum tibi nunc
exempla propono ante oculos, ut quid ipsi mecum sentirent & inter se dissentirent de præsenti quæstione si
deliter haberet descriptum & in illo iudicium interponerestuum,

D. PETR O GVALTERIO
Chabotio amico suo multum obser-
uando. S. D.

A. D. XI. Calend. Sepremb. redditæ mihi abs te
sunt Noësæ literæ, quas tu 9. Calend. August. Vi-
gnæi scripseras, adeò ut mensis integri spatium inter-
cesserit, antequam ad meas manus peruenirent. In illis
grata mihi vehementer fuit memoria mei tua: quam
ut conserues maiorem in modum te rogo: ego quoad
viam, te amare, colere & obseruare nō desinam. Quod
petis caussam confessionis astri Horatiani cum astro
Mæcenatis à me tibi explicari: equidem pro veteri no-
stra amicitia nihil faceré libentius, si Poeta ad vtrumq;
natalitium tempus cœlestè thema descriptum reliquis-
set, ut ad iudicij Astrologici inuentionem aditus esset.
Veruntamē ne voluntatem hac in re mihi defuisse exi-
stimes, ut memoriā tui me summa benevolentia te-
neat intelligeres, visum est faciendum, ut quale in cun-
que huius loci coiecturalem explicationem ad te mit-
teret. Quod igitur ait Poeta, Libram, Scorpium, vel Ca-
pricornum, le nascetem aspexisse, in usitato Astrologis
genere sermonis vñsus est. Neq; enim inter nascentes &
signa vel Planetas aspectus vñllus intercedit: sed Planeta
tempore alicuius exortus ē signis, in quibus versantur,
rum signa alia & stationes cœli, tū sele mutuò aspiceret
& intueri dicuntur: ut si Scorpions sit in prima domo seu
statione cœli, Mars, Saturnus, vel alius quiuis Planetæ in
Leone: hic Mars quadrangularibus radiis: seu quadrato
aspectu dicitur aspicere Scorpium & Planetas ibidem
positos. Inter Scorpium autem & natum, vel inter Planetas
quoscunque & natum configuratio nulla, vel as-
pectus erit. Quare quum Horatium nascentem nec Li-
bra, nec Scorpions, nec Capricornus, nec denique vñllum
aliud Zodiaci signum, neque etiam Planetarum quis-
quam aspiceret; tenendum est, Poetam per aspectum
Librae, Scorpij vel Capricorni a se, indicare atque in-
nuere voluisse, signum horæ suâ natali exoriēs, quod ab
Astrologis modo Horoscopus, modò signum ascendens
nuncupatur, fuisse vnum è tribus dictis Zodiaci signis:
vnde perspicuum est, ipsum de signo tempore suo na-
talitio Horoscopante, sicut tu recte opinaris, incertum
fuisse. Huc accedit, quod, quum vulgo dicimus aliquem
sub tali vel tali signo natum esse, intelligimus signum
Zodiaci horæ natalitiae exoriens *ερν' ιξοχιον*, quod ex eo
& Planetis gubernatorib. vñuersim de vita & quibusdam
aliis, sine quibus prædictiones alia nullæ fuerunt,
iudicium sumatur. Sunt autem, ut & hoc obiter admoneam,
tria illa signa ab Horatio nominata propter insi-
tas frigoris ac siccitatis qualitates naturæ humanæ i-
nimica & exitiosa, & in mortis quæstione ab Astrolo-
gis violenta appellantur. Atque hæc de aspectibus &
Horatio Horoscopo. Quod verò summæ ac indissolu-
bilis inter Horatium & Mæcenatem amicitię cau-
sam attingit, eam Prolemæus lib. 4. c. 7. de amicis & i-
nimicis generatim ita exposuit. Obseruare oportet, in-
quit, in vtraque genitura præcipua loca, Solis videlicet,
& Lunæ, & Horoscopum partemque Fortunæ. Nam si
in eadem signa inciderūt, aut loca mutuò permuta-
reant, aut omnia, aut plura, maximè quando viriusque
Horoscopi 17. partibus inuicem distiterunt, amicitias
constituant sinceras & insolubiles, nec vñllis offendibus expositas. Hactenus Prolemæus. Quare in duabus
Horatij & Mæcenatis genituris, Solis, Lunæ, Horoscopii
& partis Fortunæ locus idē tanto amoris vinculo cau-
sam dare potuit, vel etiam horū locorum permutatio-

yi si Sol

ut si Sol fuerit Horatio in Leone, Mæcenati in Sagittario. Luna verò Horoscopus vel pars Fortune illuc sit in Sagittario, hic in Leone. Itē si Horoscopus Horati inus fuerit Scorpius, Mæcenatis Pisces. Sol autem, Luna, vel pars Fortune Horatio sit in Piscib. Mæcenati in Scorpione. Idem erit de reliquorum locorū permutatione iudicium. Hinc igitur confessionis atri Horatiani cū astro Mæcenatis ratio facilis & expedita est. Vides autē, quam ex interpretib. quibusdam adduxisti, Horoscopi & medijs cæli permutationē, à Ptolemæo, Astrologo longè omnium clarissimo, præteritam & neglectā esse: attamen non prorsus ratione carere videtur. Nā & ipse Ptolemæus c. vlt. l. 4. de temporum diuisione, significacionem amicitiarum medio cæli attribuit. Quod autē hanc præcipuorum locorum permutationē, è qua fincerus amor & insolubilis amicitia inter natos proficitur, cōmūnem vtriusq; interitū necessariò consequi oportere opinantur, vt scribis, totā re errant: neq; enim vitę terminus ex quacunque duorum, vel plurium, vel etiam omnium, præcipuorum locorum permutatione sciri, cognosci, aut prædicti Physicē potest: sed eius præuisio, siqua exquisita est, vniuersa consistit in deductiōnibus partiuā anæreticarum ad Aphetas, vitæq; moderatores in vtraq; genitura: quæ res tantam industria, solertiamq; requirit, vt hand sciam, an nemini Astrologorum cōtigerit, præter Tarantium quendam Romanum, cuius Plutarchus in vita Romuli & Iustinus medierunt. Hę sunt nostre de loci Horatiani interpretatione cōiecturæ: quæ cuilibet in rebus Astrologicis mediocriter exercitato in mentem venissent. Quid super est. mi Gualteri, rogo te, vt quę ab optimo animo, tibiq; deditissimo meditata & scripta sunt, optimam in partem accipias. Si quando Luretiæ, quō nos, Deo proprio, propediem reddituros esse arbitror, tui prætentis opabilis mihi data fuerit potestas, pluribus tecum comunicabo. Vale optimè. Nœsæo 5. Cal. Septemb.

Tui obseruantiss.

Fridericus Reisnerus.

D. IOANNIS STADII AN
notatio in eosdem huius
Odes versus.

AD PET. GVALTH. CHABOTIVM.

Seu Libr. 1. seu me Scorpius aspicit
Formidolosus pars violentior
Natalis hora, seu tyrannus
Hesperia Capricornus vnde.

Manifestè hoc carmine exprimit, quod à Mathematico didicerat, sese sub Horoscopo, quę naturalem vocat horā, Libra, siue Librā exoriente fuisse natum, atque id signum ipsi, vt natale, eā ratione fuisse attributū. At esto, Saturnus successione aut radiis, quod hęc aspicere vocat, Scorpius occupauerit: erit itaque Scorpius secundū Climatis ascensiones sensim ad Horoscopū obrepturus ipso occurrū aut radiis fatalis Horatio, à Mathematico, vt ex Ptolemæi præceptis patet, designatus. Quare Scorpij aspectum sibi formidolosum, vtpote fatalem, verebatur. Quid ad Capricornum pertinet, poterat Mars illum tempore natalis horæ tenuisse: atque iste cum Libra exoriente ex quadrato, & quidem sinistro, dissidebit. Quare secundū Ptolemæi præcepta, eiusdem ad Horoscopum, quem quadrato aspiciebat, occursum, vt violentum & tyrannum ex Climatis ascensionibus meruendum putabat. Cur Capricornum vocet Hesperię vnde tyrannum, explican-

dum est: quia ad nullum toto in Horatio locū frequenter impingunt omnes ipsius interpretes: tota quę ratio est Astronomica, & ex antiquitatis monumentis repetenda. Cæterū hoc tuæ industriae relinquo. De mea opinione sententiam aliquando propositurus sum. Ex Ptolemæi doctrina manifestum est, malignorum Planetarum vires & nocendi potestatem mitigari & refrænari, quando benigni Planetae ipsis vel corpore, vel radiis succedunt vel præcedunt, & præcipue, si id fiat in prefectura, quam hic vocat tutelam, benignorum Planetarum. Saturni ergo malignitatē vis & benignitas Iouis succedētis retardauit & fatalē occursum auertit.

Explicatio Rhetorica.

Metrum huius Odes cum nona l. 1. conuenit atque principium eiusdem habet Ἀριθμοῦ πνεύματος τοῦ τέλους: hoc quidem verbo incredibilis Poetę dolor de morbo Mæcenatis ostenditur, à patientibus τέλος λεπτός οὐχι sumto.

- a Hæc per anaphoram pronunciantur.
- b Meraph. est ab ædificiis, quę columnis fulciuntur: quali tropo Hector à Pindaro dicitur καὶ τὸν ἄνδρα ποίει δυνάσθε, ἀσπάσθε, firma, inexpugnabilis & inconiussa Troia columnas οἰκεῖται τοῦ τέλους.
- c qualiter etiam Cotyla Varius columnen annorum Antonij Philip. 13. & pro Flacco. At istud columnen est affectus tuæ Mithridates: quali denique ad Galatas c. 2. Ιακώβος καὶ Κηφᾶς καὶ Ιωάννης δοκοῦσιν συλογισμοῖς. qualis denique tropus est in hoc prouerbiali Græco senario:

Στύλοι οἴκανον εἰδί τε πούδες αρπαγής, i.

Liberi mares sunt columnæ familiæ rurum.

- d Exclamatio est dolentis οὐχι τὸ τέλος.
- e Synecdoche est generis pro morte intempesta, i. definitio, quæ latius pater, pro definito ipso.

f Altera est anaphora.

- f Translatum quoq; est ab ædificijs fractura, vt Virg. 2. Æn. Dedit ruinam domus, pro interitu.

g Est tropus à disciplina militari: qui enim nomen dederant imperatori, obligati erant illi sacramento, 40 vnde illud Taciti: Miles longo Casarum sacramento imbuitus. Le soldat obligé par serment de long-temps à battailler pour les Césars.

- h Milo hīc agnoscere epizeuxim: quia idem sonus continuo iteratur in eadem sententia, vt illa pro Milone, Occidi, occidi non Spurium Melium: illa etiam Ode 20. huius libri, non ego, non ego sanguis pauperum parentum obibo, repetita est eadem sententia: αὐδίσθως autem habet similitudinem soni in clausula præcedentis & initio sententiæ sequentis, quæ multiplicata incidit in Climacem, i. gradationem. Huius anadiploſis exemplum est prima Catil. Hic tamen viuit: viuit? &c. Item Climacis Eclog. 2.

Torualeana lupum sequitur; lupus ipse capellam

Florentem cyathum sequitur lascivia capella.

- i Tyrannus habet metaphoram ab imperatoribus feris, & immitibus, sanguisque regibus, sine lege & ratione dominantibus: quarum loco sola est ipsis virtutis albedo ad malignitatē huiusce signi notandam.

- k Metonymia est subiecti pro adiuncto Capricorni occiso.

- l In Ioue & Saturno metonymia est subiectorum pro adiunctis planetis.

- m In cripuit, tardauit. & crepuit est similitudo soni in clausulis per Epistrophen.

- n Tō sati dicitur μετανυκῶς: pro infelici casu & existio: nā Philosophianum merant facum inter caussas, quę mihi occasio exstitit, cur hīc metonymiam effecti inde interitus annotārim: ad cuius celeritatem clarius

indicādam non videbitur, meo iudicio, alienum etiam annotare in aliis metaphoram ab instructione exercitus; in quo duo equitum genera erant olim; quorum unū dicebatur esse aliorum auxiliarium, alterum Legionario. Ratio nominis redditur à Cincio apud Agellium: *alæ dictæ exercitus, equitum ordines, quod ciuitum legiones dextræ sinistreque, tanquam ale in auum corporibus, latabantur.* similis redditur à Seruio in hęc 4. *Æn. dum trepidant alæ: equites ob hoc dicti alæ, quia pedites tegunt, alarum vice: est autem hic tropus valde appositus ad syntagma corporum cælestium passim in literis sa- cris exercitus nomine significatum.*

• Synecdoche est generis, pro aplausu.
• Altera est synecdoche, sed partis pro capite toto, in quod truncus illapsus fuit.

• Metaphora ab hominibus ad Deos, pro nissi opem inibi tulisset Faunus.

• Altera est metaphora, sed à Diis ad homines, qui sententiā & ingenio ad Mercurium accedere solent.

Quemadmodum distinguuntur sint qua- dam dictionis figure.

Enīmuero, Lector, tibi, credo, non videbitur alienum ab officio interpretis, si te hīc paucis monuerio de orationis numero, quē nos metimur nō solum pedum dimensione, sed temperatione primū literarum plenē vel tenuitet sonantium: deinde temperatione longarum & breuirum syllabarum: postremò repetitione eiusdem soni continuā, vel discontinuā, præcipue circa principia, & clausulas sententiarum. In his tribus versatur dictionis figura, quē nihil aliud viderur esse, nisi harmonia quædam & numerus elocutionis, quo nihil est hominum animis cognitius. Illud enim homines excitantur aut incenduntur: languescunt aut ad hilaritatem tristitiamque deducuntur. Sed quum in oratione coniunguntur figuræ dictionum, & figuræ sententiarum, tum illa fit neruosit̄ & torositas, vnde motus animorum existunt multò vehementiores. Idque fit maximè accessione decentis & aptæ pronunciationis & actionis. Quod autem Hermogenes scribit in libello de ratione grauitatis adhibendæ in oratione, Epanalepsin tribus de causis fieri, vel docēdi, vel laudandi, & cōtra, vel confirmandi gratiā: verum quidem illud est, sed in hoc nō sunt posita omnia: tot enim sunt repetitionum caussæ, quot animorum motus & affectus, qui certè sunt varij; quod facile perspicitur vel ex suis ἀναφοραῖς, quæ est figura repetitionis continua in eadem sententia: ut alias præteream Virg. Eclog. 2.

Ah Coridon, Coridon, quæ te dementia cepit. Cicero pro Milone iam citatus, Occidi, Occidi, non Spuriam Melium. Item hīc Poeta, Ibumus, ibimus: Non ego sanguis pauperum parentum, non ego obibo. Hīc varij sunt affectus, qui quales sint, non ex sola repetitione eiusdem soni & dictionis, id est, ex figurat̄ ex re & vi argumenti debent iudicari. Præterea illuc Hermogenes Epanalepsin facit quoddam genus repetitionum, vt ἀναφοραῖς lib. 1. de formis orationum, quod ut tibi planius faciam, libet illius exempla nunc apponere. Primum ex initio Odes. 2.

Αν' οὐκ αἰδίτις μετέντεθε πλάστης:

Αἰδίτις τοι δίχτη σεδαιατο εὔχατο αὐτῷ.

Sed ille Neptunus mutato loco inde abiit ad Aethiopas procul remotos, Aethiopas scilicet, qui hominum postremi bipartiti tributis sunt. Ut alij spectent ad Orientem, alij ad Occidentem: ille, inquam, Neptunus abiit incidens in sacrificia taurorum & agnorum & coniuio se oblectans. Hūc autem locum eō pluribus interpretor, quod Ioannes Sturmius doctissimus Hermogenis scholiastes, opti-

meque de literis meritissimis illustri artium organicarum tractatione, ac fidus interpres eiusdem Rhetoris intellexit illud, Ἀνδρὶ de Ioue ad Aethiopas profecto, quum de Neptuno sit intelligendum, vt facile perspicitur ex Eustathio in hunc locum. Alterum exemplum est ex Iliad. 3.

Νίρδης δὲ οὐ Σύμηνες ἡγετεῖ νῦν εἰσας.

Νίρδης Αγαθόντης τὸν Χαρόποιο τὸν εὐνάντος,

Νίρδης οὐ καταστοτείρων οὐδὲ Ιλιον οὐδὲ.

Nireus autem ē Syma insula Caria adduxit tres nam
aqualess

Nireus Aglae filius & Charopi regis,

Nireus, qui pulcherrimus vir ad Ilium venit:

Tertium est ex Iliad. 5.

Ἄρες Αρες, θροτέλοιτε μαυρόντε, τείχεστι πλῆτε.

Mars, Mars, hominum intersector, sedate cede, muri
admore.

Quartum est ex Iliad. 6.

Τε δὲ ἡρώις αὐτὸν οὐ μητερία πνευματικοῖς.

Εἰ πνευματικοῖς τοιε, μήροντος οὐδὲ οὐδὲ πνευματικοῖς.

Adversus Achillem procedo, etiam si manus igni similes
habeat

Etiam si manus igni similes habeat & vires ferro can-
denti.

Prætereo reliqua Rhetoris exempla *αντίποσει λέξει*, quod ex his quattuor possū ostendere Epanalepsin esse Hermogeni communem figurarum dictionis notationem, non cuiusquam propriam & præcipuam. In primo quidem exemplo video eundem sonum bis iterari in principiis sententiarum, qui constituit *ἀναφοραῖς*: neque eam impedit, quod prior dictio *αντίποση* primi exempli non exactè principium sententiae primæ occupet: neque enim æqualis loci ratio sic est exigenda: ac ne quis forte existimet hīc vnam esse sententiam, in posteriori *παράποση* repetendum est, Neptunus migravit ad Aethiopas: in secundo est *ἀναφοραῖς*, sepius quam bis iteratus eiusdem vocis sonus: qualem Eustathius in vers. Iliad. 6. statuit,

Ἐν δὲ τοῖς, ἐν δὲ αἴλικην ἐν δικρύσεων ιωνῖ.

Ἐν δὲ τε γράψειν ταφειν δεινοῖ πιλόροι, i.

Inerat autem contentio: inerat fortitudo: inerat horribilis in seclusio:

Inerat etiam Gorgonium caput Diri monstri.

Annotat: *εἰδη πολλαὶ λέξεις, & rationem vocis ostendit, ταῦτα φορεῖ διὰ τὰ καλαὶ ἐπιφέρειν, καὶ λόγους λέξεως ἀρχεῖς, i. vocatur a repetendis sententiarum membris & ab eadem dictione inceptis. Huc addit idem Interpres, τοῦτο παραποτοιοι εἰς ταῦτα τοὺς ἀπομονῶντας, τοὺς δὲ παραποτοιοι, &c. i. Sunt autem etiam apud alios, similes in propositionibus continuatae more. Hæc profecto Eustathij obseruatio poterat extendi ad omnes omnis generis dictiones initio sententiarum reperti solitas. In tertio autem agnosco ἀναφοραῖς, de qua iam proximè dictum est. In quarto deinde est repetitio eiusdem soni in clausula præcedentis, & initio sequentis sententie: vnde existit αναφοραῖς, de qua fuit antè. Ita sane similitudo soni distinguenda est in figuris dictionis ab eo, qui recte & perspicue hanc artem discere & docere volet è locis sententiarum certis ac definitis.*

ODE XIIIX. IN AMBITIOSVM QVENDAM & auarum.

Theticum.

Ab ambitiosis & auaris naturâ, & moribus se differre ostendit.

Non ebur, neq; aureum
Mea renidet in domo lacunar,
Non trabes Hymettie
Premunt columnas ultimâ recisas
Africâ: neq; Attali
Ignotus heres regiam occupauit:
Nec Laconicas mihi
Trahunt honesta purpurâs cliente.
At fides & ingenî
Benigna c; vena est: pauperemq; diues
Me petit. ² nihil suprà
Deos lacesso: nec ³ potentem amicum
Largiora flagito,
Satis beatus unicus Sabinis.
³ Truditur dies die,
Noueq; pergunt interire Lunc:
Tu secunda marmora
Locas sub ipsum funus: & sepulcri
Immemor struis domos:
Marisq; Baijs obstrepenis vrges

Summouere littora,
Parum locuples continentem ripa.
⁴ Quid quod vsg; proximos
Reuelliis agri terminos, & vstra
Limites clientium
Salis auarus? pellitur paternos
In sinu ferens^f Deos
Et uxor, & vir, sordidosq; natos.
⁵ Nulla certior tamen
Rapacis Orci sede destinata
Aula diuitem manet
Herum: ⁶ quid ultra tendis? Aequa te Nue
Pauperi recluditur,
Regumq; pueris: nec i satelles Orci
⁷ Callidum Promethea
Reuexit auro captus: hic ⁷ superbun
Tantalum atq; ¹ Tantali
Genus coercet: hic ^m leuare fundum
Pauperem laboribus,
²⁰ Vocatus atq; non ⁿ vocatus audit,

Analysis Dialectica.

Opponit nomen æquitatis suæ, continentiae & paupertatis iniquitati, auaritiæ, & philotimiæ cuiusdam, quem nominatim non appellat, vt solet propriis parcere nominibus in acris reprehensione & vituperatione, deterritus fortasse lege Tab. ne quis ullum pangeret carmen ad alterius iniuriam, cuius meminit Suezonius in Octauio capite 55. Depromta est autem hæc 30 Ode è doctrina Stoicorum, qui hominem existimant beatum ēn tñs ñnterpnos (qui ob id ab Hebræis dicitur ἡγεμόνης schedai, qui sibi totus per se sufficit, atque in se uno posita habet omnia: quod soli Deo propriè conuenit) ² dñ' ēn tñs ñnterpnos, ex animo rebus suis contento, non ex abundantia diuitiarum. Præcipuum autem argumentum est è loco diuersorum, cuiusmodi fuit illud Odes antecedentis 16. quod sic breuiter poret enunciari: quia solutus curâ superbè atque insanè ædificandi fruor ³ ἀναρίστως & otio iucundissimo, non ego cupidè 40 appeto magnificas ædes, agros alienos & summos honores: haec prior pars dissensionis huius producitur usque ad hæc verba At fides: vbi altera pars sic enunciatur: sed fidem studiosè colo; ingeniique bonitate fruor, Sabini fundo vnicō contentus & ita me sic contineo à cupiditate & libidine, vt splendida ædificia, opes artibus iniquis partas, summosque magistratus minimè curem, sed domum exiguum libenter collam: quæ me à frigore & æstu, reliquaque cæli inclemencia defendat.

² Hic Poeta ex adjunctis effectisque se describit.³ Locus est è disparatis & repugnantibus: hominis dies, menses, quām celerrimè prætereunt: ille igitur πυθούπων, proximus capulo semper, vicinusque sepulcro in ædificiis superbè construendis per iniuriam akenam non debet rotus occupari.

4. Post reprehensam ædificandi intemperantiam & insaniam redarguntur hominis rapinæ, qui auaritiae deditus describitur è turpibus factis: quod reuelliis agri alieni limitibus aeat iniuste hereditatem alienam, atque possessionibus veros eiiciat dominos cum misera familia.

5. Idem rursus ex diuersis: Etsi construis ædes in matri, & in solo alieno expulsis iustioribus dominis, tamen reseruatur certò tibi certa domus Plutonis apud inferos. Pars antecedens huius dissensionis diuersè videtur constare collatione maiorum: nullum certius domicilium tibi potes Orco parare.

6. Tanquam diceret, reuocans eum à cupiditate rapiendi aliena: quorsum igitur congeris tantas opes & ædes construis? putásne te istis immortalem fore falleris, vt responderet Poeta è collatione parium: quia non euades, neque effugies Orcum rapacem, qui te perinde atque pauperrimum quemq; ad se rapiet. Nam, vt ipse idem dicit Epist. 2. l. 2. — metit Orcus

Grandia cum paruis, non exorabilis auro.
Ne putes igitur, quod diues sis, te tuis opibus à morte vindicari posse, quod tribus etiam prolepticis exemplis demonstrat; Promethei, Tantali, & generis ipsius, qui nunquam auro se poruerunt ab Orco redimere, ⁴ οὐ τινὰ διδέεθεν φύσει Theognis, quæ sententia fuit Ode 14. huius lib. in quæstione, & Ode 4. lib.

7. Latent hic quædam diuersa: Non audit Charon vel Orcus superbos diuites & astutos, sed pauperes quos leuat laboribus.

Enarratio Grammatica.

Nonebur.] Grammatici deflectunt ebur à Barro, qui est lingua Sabinâ Elephas, & barrire vox

In decimam octauam Oden

222

eius. Est autem ebur Elephantis dens Plinio teste l. 8. c. 3. dentes casu al: quo vel senectà decidi os desodunt: hoc solum ebur est. & os in magno pretio habitum, propter eximium candorem, postquam luxus gratia capere tingi animalium cornua, dentes secari, lignum, ebore distingui, mox operiri. Idem Plin. l. 16. c. 43. Vnde Cicero, pulcerrimum ex ebore signum Minerua. Interdum Elephas pro eo sumitur. Virg. Elephantus candens, & Georg. 3.

*In foribus pugnam ex auro solidog, Elephanto
Gangaridum faciam.*

Renidet.] Renidere est ita splendere, ut inde hilaritas, & risus quidam existat, sicut de oratione Quintilianus loquitur, *Hilarior renidet oratio. & os renidens & vultus, face joyeuse & visage souffrante: sic dicta est Luna Ode 5. huius, renidere nocturno mari.* Syntaxis huius verbi est ordine casuum recta lib. 2. Lucret. sub initium:

*Nec domus argento fulget, auroq, renidet.
Quomodo videtur hic dicendum, non eburneo, nec aureo laqueari, mea domus renidet: sed apud Catullum est ore patenti dentibusque nudatis subridere.*

Lacunar.] De hac voce fuit ante Od. 16. huius libri, vbi hunc locum citavi.

Hymettia.] Hymettus mons est Atticæ: vbi nascitur mel optimum & vnde effoditur marmor pulcerissimum: vnde etiam aduehebantur olim longe & dense trabes: de quo lege Strabonem lib. 9. & Plinium l. 36. cap. 3.

Vltima Africa.] Intelligitur Numidia pars Africæ, vbi lapis optimus ad columnas effodiebatur.

Neg, Attali.] Perstringit obiter iniuriam populi Romanii, qui per tyrannidem & auaritiam fortunas aliorum sibi vendicauit, vt Attali, qui rex erat Pergami: quò ex libris Sibyllinis ab hoc rege arcessita est statua Megalefigi magnæ Dei, & inde post aduecta Romam, vt res pretiosissima: de quo Varro l. 5. De lingua Lat. de quo etiam Ode 1. l. 1.

Nec Laconicas.] De purpura Laconica Iege Plinium lib. 9. cap. 36. vt de Tyria & Gætulica, vbi scribit purpuram etiam capi circa Tænarum Laconicæ regionis promontorium. Hic trahere purpuram sumitur, vt deducere filia: id est, nullæ mulieres formosæ ex mea clientela nent mihi purpuras ad magistratus futuros.

Purpuras.] Græcè dicitur *περύης* genus conchæ marinæ, & liquor eiusdem Latinè murex, de quo Ode 16. huius libri. Plures eius colores sunt l. 5. c. 38. & 39. apud Plinium, purpureæ violaceæ, rubræ, Tarentinæ, Tyrię dibaphæ ab infectu duplice & sumtu magnifico: de hoc postremo genere sic Cicero lib. 2. Ep. fam. ad Cœlum: *Curius noster dibaphum cogitat, sed cum infector moratur. alter dicitur ἀλεπίς, id ὅτι, quæ videtur dici quasi ἀλεπήρων, maris opus ex marina concha, vt iam dictum est. Quis autem color sit ἀλεπῆς Aristot. docet lib. de coloribus: Dum, inquit, botri ruarum mature sunt οὐρακοὶ gerunt colorē; dum nigrescunt, φοινικὲν, qui mutatur in ἀλεπῆν, nomine Latino carentem. Platotamen in Timæo videtur definitione sic declarare: τὸ ἀλεπῆν esse rubrum albo nigroq, permixtum.*

Clients.] Quamvis cliens sit communis, reperitur tamen clientæ in foeminino. Quid autem sit cliens è Plutarcho licet discere in Romulo: ἐπειδὴ τὸ διατάξαντον διάποστος τοῖς στρατοῖς ὁρμάζων ὁ πόλεμος τεγμένος στρεψεταις καὶ κλίνεταις ὁ ἄρχοντας. Alios quidem potentes à plebeis distinxit appellans patronos, id est, tutores & defensores: Illos autem clientes, id est, venitantes domos potentiorum præsidij & tutelæ causas, & eos colentes, ideoque τὸ cliens à colen-

do deflectunt Grammatici, atque inter eos Seruius in Aen. 6. v.

Pulsatusve parens & frans inuexa clienti.

Legibus quoque 12. tab. scriptum est: *Patronus si clienti fraudem fecerit, sacer esto.* Si enim clientes quasi colentes sunt; patroni, quasi patres; tantundem est clientem, quantum filium, fallere. Et hoc posse fieri ex Horatiis intelligimus, qui, quum loqueretur de auaris potentibus, ait de vicino cliente: *Pellitur paternos, &c.* Et

10 *Gaza in Carone Maiore interpretatur verba Ciceronis: Non clientes desiderant vires meas, & sive ὡς πλάτους πολέος τοῦ επιτυχεῖται, παρὰ τὸ πλάτειν ἐτίποις τοῖς διωροῦσι τὸν πόλεαν εἶναι, quod potenteribus appropinquent auxiliū accipiendi, non serendi causā. De hoc lege Budæi commentarios in Pandectas & de necessitudine patronorum & clientum inter veteres Gallos lib. 6. commentatorum Cæsarius de bello Gallico: ex qua nostri consultissimi quique iuriis existimant feuda, quæ sunt velut militaria quedam iura longa bellarum continuatione nata, esse, vt aliquando à D. Michaeli Hospitalio Fraciæ Cancellario, summo & prudentissimo viro didici.*

At fidès.] Hic intelligit perpetuam in dictis & factis constantiam.

Ingeni.] Apocope est pro ingenij.

Nihil supra.] Sic aduerbia scit supra pro vlrâ, vt facile in eo intelligatur casus, nihil supra famam fidelitatis, & bonitatem ingenij à Diis postulo.

Lacco.] Valet hoc quod Ode 2. lib. 1. precibus fitigant.

Flagito.] Flagitare est verbum vehementioris petitionis, & plus significat, quam rogare, ex illo Epist. 8. l. 8. ad famil. Varronem: *Mandavi vt te rogarent, non autem flagitarent.* Itē ex orat. pro Quint. Tametsi causa postulat, tamen quia postulat, non flagitat. Item ex illa pro Plancio, poscere, atq, adeo fl. gitare. Videt lector in hoc postremo exemplo vim huius verbi coniunctione, atq, adeo, auxetica supra præcedens poscere apertius indicari, quod tamen significat cum imperio petere, vt iam præmonitum fuit Ode 32. l. 1.

40 *Vnicis Sabinis.*] Hic Mæcenatem notat, à quo fundum accepit in agro Sabino. Potest autem τὸ νικῖς hīc sumi, vt vnicus filius pro ἀγαθοῖς, id est, vnicè carus: quo est contentus. Poeta tamen videtur respicere, aut ad frugalitatem prisorum, quibus singulis binatum iugera satis erant, nullique maiorem modum Romulus attribuit, vt scribit Plinius l. 18. c. 2. sed idem alibi post exactos reges septena fuisse assignata refert: aut ad descriptionem viri beati è sententia Anaxagoræ Philosophi lib. 7. c. 2. apud Val. Max. Non erit ille diuinitis & honoribus abundans: sed aut exigui ruris, aut non ambitionis doctrinae fidelis ac pertinax cultor, in secessu, quam in fronte, beator.

Truditur.] Ellipsis est discretiæ etiæ aut similis per asyndeton sic explenda: Etsi probè scis, dies, menses & temporā hominis quam celerrimè præterire: tu construis tamen sumtuosas domos iam silicernium & facis quasi semper victurus, quæ sequuntur usque ad versum: *Nulla certior tamen, &c.* vbi redditur tandem altera discretiæ diu suspensa, quæ quum non expressa priore subiicitur, Donatus in Terentium ἀναλύει figuram, velut inconsequens vocat: quale est illud And. Act. 3. Scen. 3. Tamen hanc habere studeat cum summo probro. Frequenter reperitur hoc ἀναλύει in hoc Poeta, vt Od. 12. lib. 1. vers. Proximus. ibidem Ode 32. vers. Qui ferox. ibidem Od. 36. vers. Nulli plura tamen. Dies die trudi significat tantam celerritatem esse temporis, vt unum ab altero protrudatur ad citatiorem volubilitatem, quæ ille admoneat tumulum potius ipsi ponendum &

struens

struendum quām intempestiuē ædificandum, nihilq; hic stabile ac perpetuum esse, hanc profectō temporis perpetuam, velut in quandam orbem actam, volubilitatem Seneca clarius expresit Epist. 24. ad fin. Quousque eadem (exple, faciam?) nempe expurgescar: dormiam: satiabor: esuriam: algebo: astuabo: nullius rei finis est: sed in orbem nostra sunt omnia & fugiunt ac sequuntur: diem nox premit: dies noctem: astas in autumnum definit: auctumno hyems infat: qua vere compescitur: omnia transiunt, ut reuertantur: nihil noui video: nihil noui facio: sit aliquando & huius rei nausea. Multi sunt, 10 qui non acerbum iudicent viuere, sed superuacum.

Nouaq;. Ad eandem temporis breuitatem pertinet, quod Luna ētē ex intermensura sua fiat univocata, falcata: ex hac mox ἀχέτημοι dimidiata, post non dispari morā παραλλήλη, plena: quam Pindarus dicit Ολυμπ. 10. 10. aīnsp. 4. Δεῦτη στράβως εἰστὸν φῶν, id est, pulchra aspectu Luna amabile lumen: quæ periphrasis est plenilunij elegans. Est præterea notandum nō luna hīc πανδωπίαι usurpari propter varias ipsius formas atque luminis vicissitudines, porr̄ dicitur interire, quām delitescit tempore synodij & interlunij. Postremo breui ac pari gradu diminutionis ad synodus deuenit, id est, ad coniunctionem cum sole, cuius radij quia in densum & opacum ipsius corpus non possunt peruadere, manet inaspicibilis usque ad diem tertium.

Loca secunda.] Gall. Tu bailes à tailler du marbre, quod Græcè dicitur: μάρμαρον ἄργειον, τοῦ ἐργαλέου τῆς μαρμαρίου ἐργασίας. Mercede conducis sculptores marmoris, & redemptores marmorea sculpture. Marmor autem ἄργειον, quod resplendeat, & scintillis micet: unde adiectum μάρμαρος, id est, λευκός, candidus: quod substantiū nō μάρμαρον pro μάρμαρος κίλος, tapis marmoreus, læuis, durissimus, qui varijs coloris reperitur.

Sub ipsum funus.] Præpositio sub, cum accusatio temporis propinquitatē notat, ut, sub vesperum, & sub primi lumina solis, eniā le soleil couché & leue: ita nō ἔστι μάρμαρον. Græcè sonat, tempore caniculae vel diebus canicularibus.

Mariq; Baïs obstrepenis.] Id est, strepitum concitantis incolis Baiarum. Pendet darius (Baïs) à principio obstrepenis. Quid autem Baia sint, declaratur à Poeta. Epist. lib. 1. compa ratione & Lucrini lacus & maris accessione:

Nullus in orbe sinu Baïs prelucet amanū,
Si dixit diues, lacus & mare sensit amorem
Festinantis heri—

Est autem oppidum Campaniae, cæli temperie & varijs situs commoditatibus celebratis siueum. Ideo potentissimi quique veterum Romanorum & dirissimi certatim illic ædificabat: ibi portus Iulius effectus est, de quo fuit Ode 15. huius lib. de situ Lacuum, Avernī, Lucrini & Baiarum lector poterit consulere Dionem lib. 48. sub finem, eō rāmen loci tam amicē Seneca lib 7. Epistolā 52. ad Lucilium scribit virum sapientem nunquam venisse habitationis causā: quia, inquit, Baia diuersorum vitorum esse cōperunt: illuc sibi plurimum luxuria permittit: illuc tanquam aliqua licentia debetur loco, magis soluitur: non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus. Denique amœna loca hic Philosophus docet multis rationibus & exemplis vitanda esse, ut ad animos hominum eneruandos atque effeminandos tantum conquisita: quod ibidem sic comprobatur, vim Annibalis hyberna soluerunt, & indomitum illum niuibus atque Alpibus virum eneruarunt somenta Campania. armis vicit: virijs vicitus est. Lacum autem Lucrinum & totum ipsius littoris tractum Poetæ tantā amœnitate prædicant esse, ut Martialis li. 10. Epigram. de littore Formiano eum Salmacim translate appell-

iter, fontem in Caria Venereum & obsecenas ipsius vndas, de quo sic Ouidius lib. 4. Metamorph.

Vnde sit infamis, quare male fortibus vndis
Salmacis eneruet, tactosq; remolliat artus,
Discite, &c.

Ideo Macer Baias appellat Salmacias, & meritō Seneca præcipit fugiendas. Herod. ad finem lib. 9. narrat, quod eodem spectat, cōsilium Cyri ad Persas, à quo petierant, ut imperio in multos homines potitis licet demigrare ex exigua & aspera regione in latorem & molliorem: Cyrus respondit, hī naturā comparatum esse, ut è mollibus regionibus molles viri existant. Quidam putant Baias dici à quadam Ulyssis socio, Baio, illuc sepulto: inter quos est auctor Etymologici magni. Baui, inquit, ēt ī ταῖς, οὐτοῦ τῆς Οὐλύσεως παραγόντες εἰνάδην, ταῦτα τούτοις οὐτοῖς οὐτοῖς θεοῖς οὐτοῖς, id est, Baie Italica ergonomitæ sunt à Baio gubernatore classis Ulyssae, qui ad Auernum mortuus est, de quarum laude sic Martial. lib. 11. ad Flaccum.

Ut mille laudem Flacco versibus Baias,
Laudabo dignè, non tamen satis, Baias.

Seruius tamen aliter notat, cum Baias τοῦ τοῦ βοῶν αἱλας, à stabulis bovin nomen inuenisse putat.

Vrges summouere.] Pro instanter & accuratè das operam, non contentus terrā continentē satagis, properas, ut iacias fundamentum, & ædifices in mari littoribus summotis. Hoc Gallicè reddas, tu infiste & trauaille foro instamment à reculer & loigner riuages de la mer.

Sed de differentia littoris & ripæ, atque de etymologia vtriusque, & vocum Græcarum his respondentium Latinis notione, dicetur si Deus voluerit, Ode 7. libri quarti.

Ripa.] Summæ & incontinentiæ & incredibilis cupiditatis est tollere maris littora ad ædes illic locandas.

Terminus.] Translatio limitum non solū legibus diuinis est interdicta Deuteron. cap. 19. vers. 14. & cap. 27. vers. 7. Item Proverbiorum cap. 22. vers. 28. Ibidem cap. 23. vers. 10. verū etiam humanis, quæ translatores pessimè mulctant.

Vtral limites salis.] Id est, vno verbo coniuncto, transilis & transgrederis terminos agrorum vicinorum vel ædificando vel arando, vel quavis alia ratione occupando.

Clientium.] Pro hoc dicet Ode 5. li. 3. per syncopem, clientum longa negotia.

Nulla certior.] Syntaxis horum verborum est: nulla aula cerior sedē rapacis Orci destinata manet diuitem, id est, exspectat: vel, nullū tam stabile, nec tam firmum domicilium sibi potest diues collocare, quām humum, in quam breui redibit & resoluetur.

Orci.] Hesiodus in Theogonia scribit Orcum fuisse filium Erebæ, id est, contentionis: interdum sumitur pro Plutone. Arrianus tamen dicit etiam esse Bithyniae fluum è Stygia palude profluentem, per quem iurare erat iusurādum omnium sanctissimum ac firmissimum apud Superos: vnde vulgo credebatur ille fluminis rapere periurum vorticibus inuolutum: quam vocem Grammatici Græci deflactunt οὐτοῦ τῆς ἐργασίας, οὐ διηνύσει τοῦ οὐτοῦ τῆς ἐργασίας, quia iurans tenerunt conclusus & constituti quodammodo ab ijs, quæ consensione affirmat. Latini verò, ut Festus, tanquam vox esset Romani municipij, docent ab vrgendo dici: vnde dicebatur Vrgus: item Summanus, velut Deus manum sub terra regnans. Hinc Plauto in Circulione summare est rapere & tollere. Hūc autem locum Græci vocant, ad hū, ac definiunt τόπον σκοτεινὸν ταῦτα γλυκοῦ tenebrosum sub terra: γλυκοῦ την ταῦτα γλυκοῦ την τερπνοῦ γλυκοῦ την τερπνοῦ: ideo sit

E particula priuandi & verbo videndi: vnde mihi sit mirum, cur Damascius crediderit lacteum circulum esse viam animalium peragrandium Orcum celestem quod ubi ascenderunt, ibi purgantur, & postea inde descendunt, quam etiam sententiam Iohannes Grammaticus refellit.

Fine destinata.] Melius quidem videretur mihi legendum sede destinata: quod haec vox magis conueniat in studium cupiditate insatiabili aedificantis. Hunc autem locum Seruius citat in versum 6. Aeneid.

Sedibus hunc refer ante suis & condens pulcro: vbi se- 10 pulcrum sedes vocatur: sed Horatius:

Nulla certior remen

Rapacis Orci sine destinata:

Quod Lambinus annotauit: quae lectio rū sede habet haec opposita superbū aula adfiscium & sepulcrum. Altera rū sine, id est, quā finis Orci, quae est mors & ipsius comes sepultura, habet intelligentiam posteriorum ex ipso priori, sicut monuit Xylander.

Aula.] Haec vox dicitur à perflando. Ratio trimetri iambici requirit meritò alteram lectionem, 20 regumq. natis.

Tantalum.) Huius vocis Erymon est in Cratylō Platōnis, vbi Tantalus dicitur id nomen inuenisse ab extrema & in vita & post mortem miseria: tanquam ταντάλος, miserrimus ac infelicissimus vocaretur: locū consule ad intelligentiam fabulæ pleniorē & scholia Eustathij in vers. Homerī Odys. 8.

Kai μὲν Ταντάλος εἰσὶ δοῦλοι χαλέπ' ἀλγεύεχοντα.

E ipsum Tantalum videlicet dolores patientem. Sed de notatione Promethei habuisti Ode 3. & 16. lib. antecedentis.

Audet leuare.] Phrasis est Græca, pro, audit, ut leuer.

Vocatus atque.] Parcemiographus Chiliad. 2. cent. 3. scribit nostrum Poetam hic allusisse ad oraculum oīlii Lacedæmonijs redditum: καλέμενος κακλητός Θεός προφέτης. Vocatus & non vocatus Deus aderit, ad significandum multa nobis euentura, quae nec arcessimus, nec procuramus: ut senectutem, pœnam, mortem celerem, velimus nolimus.

Explicatio Rhetorica.

*G*enus metri est dicolon, distrophon: cuius prior versus est Trochaicus, dimerus catalecticus, vbi debet una syllaba ad eius perfectionem locis quidem imparibus recipit trochæum, tribrachym, & interdum dactylum: sed paribus eosdem, & præterea spondeum & anapæstum: versus secundus est iambicus trimeter & catalecticus, cui etiam deest una syllaba: metrum dicitur Hipponaustum ab auctore, item Euripidum,

quia Euripides eo frequenter usus est.

a Non, neque, non, neque, per anaphoram alternis reperuntur.

b Synecdoche est totius, pro parte Numidia.

c Metaphora à corpore animalium ad animum secundum & fertilem, pro quo dixit Ode 16. huius lib. spiritum tenuem: vel significantius à meatibus terræ: vbi sunt venæ metallorum & lapidum pro fæcundo & uberi. Communis autem est hic tropus Poetarum cum Oratoribus. Iuuensis Satyr. 7.

Sed vatem egregium, cui non sit publica vena, id est, vulgare & rude ingenium. Cicero lib. 1. de Orat. Vena cuiusq. generis hominum tenere, id est, naturam & mores pernotcere. Propriè sumit Virgil. lib. 1. Georg. Silicis venis abstrusus ignis: & lib. 2. de nat. Deorum. Nos eris, auri & argenti venas penitus abditas inuenimus. Et certè sunt haec posteriora translata. Nam vena propriè de animaliis animaliū, id est, receptaculis sanguinis & spiritus in animantib. Vnde vinum dicitur sanguis terræ ab Aristotele in quadam Epistola ad Alexandrum translate.

d Synecdochica periphrasis Mæcenatis.

e Metonymia subiecti, pro ciuibus & incolis.

f Metonymiae alias modus, pro simulacris & imaginibus ac signis domesticorum Deastrorum. In hac vna voce modificatio est: sed Cicero in Epist. 12. li. 2. ad Q. Fratrem usurpauit translatè de Cæsare: vel potius de Pompeio: iampridem istum canto Cæsarem mihi crede, in finu est, neq; ego discingor: id est, tam carē colo & obseruo illum, quā carissimum quidque & pretiosissimum: cuiusmodi sunt res sacræ, quae solent in finu gestari, ac, ne fortasse inde excidant, non se discingit, qui gestat.

g Aula dicitur σωματοθήκης pro qualibet firma & stabili habitatione, quemlibet tibi imprudenter auari & ambitiosi in hac vita pollicantur.

h Duplex est synecdoche: prior speciei pro potentissimis quibusque viris Principibus & opulentis: posterior generis pro filiis familiis.

i Synecdoche est generis pro Charonte ianitore & portatore Orci, ut vocat Virg. propriè enim satelles est qui quis minister mercede conductus, vel ad custodiā, vel ad aliam operam.

k Προφέτας est & præoccupatio sperata redemtionis, quae soluta est, vt monui in Dialecticis.

l Synecdoche generis pro posteris, Pelope, Niobe, Atre, Thyeste, Agamemnone, & Oreste.

m Hic hic per anaphoram geminatur.

n Est επάνω regresio, quā sonus idem iteratur initio & medio.

ODE XIX. IN BACCHUM.

Theticum.

Cur Bacchi laudes resque gestas decantare nunc pareat.

Bacchum in remotis carmina rupibus,
Vidi docentem, credite posteri,
Nymphasq. discentes, & aures
Capripedum Satyrorum acutas.
Euæ, recentim̄ mens trepidat metu,
Plenoq. Bacchi b. peccore turbidum
Latatur. c Euæ, parce Liber,
Parce grauit metuende thyro.
Tas perniciaces est mihi Thyadas,
Vixq. fontem, lactis & uberes

50 Cantare rinos atq. truncis
Lapsa causis iterare mella.
Fas & beatae coniugis additum
Stellis h honorem i teclaq. Penthei
Disiecta non leui ruina,
Thracis & exitium Lycurgi.
Tu k fleetis amnes, tu l mars barbarum:
Tu m separatis vuidus inungis.
n Nodo coerces viperina
Bistonidum sine fratre erines:

Tu, quum parentis regna per arduum
Cohors Gigantum scanderet impia:
Rhacum retor sifisti, leonis
Vnguis horribilis, p. malâ:
Quanquam choreis aptior & sociis
Ludoq. dictus, non sat idoneus

Pugna ferebaris: Sed idem
Pacis eras, mediusq. belli.
Te vidit insens Cerberus aureo
Cornu decorum, leniter atterens
Caudam, & recedentis trilingui
Ore pedes tetigitq. crura.

Analysis Dialectica.

Octo primi versus, tanquam exordij loco, causam mihi videntur explicare, quâ Poeta nuc ad ductus de Baccho scribere pareat: visum, inquit, mihi obiectum est, quo me sensi à Bacchi numine afflari. Itaq. volo, quicquid est mihi boni: afflatum, id in eius auctorem, ut par est, conferre. Declaratur autem talis visi ratio è subiecto & relatatis & adiunctis quod in secessu nemorum & rupium, qualem locum & afflatus diuini & carmina aurea requirunt, viderit Bacchum docentem, Nymphas Satyrosque discentes, cui viso, vt rei certissimæ verisimè que, voluit posteros fidem habere: quod etiam ex illa visione fuerit animi commotio exorta: ideoque mente percussus cœpit, vt tali viso indignus, precibus ilud numen placare.